instituatur. Potest fortasse de uno alterove vaticinio dubium esse, utrum sit messianicum necne, sed si ea tantum consideraverimus, quae nullum alium sensum admittunt, videbimus rem plane non mutari.

c) Nisi vaticinia, quae antea allegata sunt, unum eundemque Messiam respicerent, per accidens solum fieri potuissent, ut omnia in eum tam bene quadrarent et ita relate ad Christum *essent vaticinia fortuita.* Iam finge varios artifices fecisse independentem inter se partes statuariae, unum fecisse manum, secundum brachium, tertium pedem, quartum caput, ita porro: numquid ulla ratione probabile est fore, ut, si hae partes inter se coniungantur, statua fiat perfecte una et quasi ab uno artifice facta? Atqui ita res se haberet, si vaticinia per accidens tantum in Christo verificarentur, et illa disiecta membra inter se unita repraesentarent hominem, cui Christus ad amussim responderet. Ergo haec suppositio admitti nequit.

Unus eventus fortuito praedictus potest per accidens verificari in aliquo determinato homine: hoc fieri de duobus eventibus determinatis fortuito praedictis multo minus est probabile. *Quo vero magis augentur praedictiones fortuitae, eo magis improbabile fit eas eventu comprobatum iri;* neque adeo multae requiruntur, ut a priori moraliter certum sit rem non esse eventuram. Cogita e. g. populum aliquem subactum esse ab inimicis. Praedicit aliquis mere fortuito vel coniecturaliter: Populus hic post multa saecula liberabitur. Praedicit secundus: Liberator veniet ex hac familia. Tertius: Nascetur in hac urbe. Quartus: Veniet isto determinato tempore. Supponamus ita viginti eventus fortuito praedicti, et probabilitatem contra quemlibet eventum in se esse 10 contra 1: iam in duobus eventibus simul sumptis erit 100 contra 1, in tribus 1000 contra 1, in viginti 100 000 000 000 000 000 000 contra 1: i. e. probabilitas est nulla. Cum igitur de Iesu Christo plus quam viginti determinata facta praedicta et impleta sint, repugnat praedictionem fuisse fortuitam: ergo erant vera vaticinia, et consequenter Christus a Deo legatus divinus praedictus est. Restat solum, ut ostendamus illa vaticinia in Christo impleta esse.

#### Prop. XXI. Vaticinia Messianica Veteris Testamenti in Christo impleta sunt.

**245.** Ut melius appareat, quot determinatae res de Iesu Christo praedictae et impletae sint, singula per ordinem enumerabimus:

1. Iesus Christus est semen patriarcharum populi israelitici (Matth. 1, 1. Luc. 3, 34), ex tribu Iuda (Matth. 1, 3. Luc. 3, 33. Hebr. 7, 14), ex familia David (Matth. 1, 1. Luc. 1, 32; 2, 4; 3, 31. Rom. 1, 3. Act. 13, 23). Hoc iudaei agnoscebant (Matth. 20, 30-31; 21, 9. Luc. 18, 38), neque umquam inimici eius negarunt.

2. Venit Iesus, quando de israelitis reliquiae tantum prioris potestatis (tres tribus ex duodecim) supererant, et quando domus David totam gloriam suam amiserat.

3. Venit Iesus tempore a Daniele praedicto, quando templum secundum etiamtum stabat, et brevi antequam destructum est.
4. Ante Christum praecessit Ioannes, legatus Dei, ad praeparandas vias eius (Luc. 1, 76; 3, 1 sqq.).
5. Natus est Iesus in Bethlehem Iuda (Matth. 2, 1. Luc. 2, 4).
6. Docuit Iesus praecipue in Galilaea (Matth. 4, 15), ut praedixit Isaias propheta (9, 1 2).
7. In conversando cum peccatoribus et inimicis maximam semper benignitatem et mansuetudinem ostendit (Is. 42, 1 sqq.).
8. Ingreditur urbem Ierusalem eo modo, quo Zacharias praedixit (Zach. 9, 9 10. Matth. 21, 1 sqq.).
9. Triginta argenteis a Iuda venditus, pecunia in templum proiecta eaque ager figuli emptus est (Zach. 11, 12. Matth. 26, 15; 27, 3 sqq.).
10. Cum sceleratis reputatus est (Is. 53, 12. Marc. 15, 28. Luc. 22, 37).
11. Iudicis sententia capitis damnatus est petente populo, qui eum negabat (Is. 53, 8 sqq. Dan. 9, 26).
12. Hoc accidit annis tribus et dimidio postquam Christus in medium prodiiit (Dan. 9, 27).
13. Flagellatus, alapis caesus, consputus est (Is. 50, 6).
14. Foderunt manus eius et pedes eius. Haec verba leguntur in psalmo 21, qui tam exacte describit passiones Christi, ut statim appareat eum esse messianicum; Christus ipse eum ad se applicavit (Matth. 27, 46).
15. „Ego sum vermis et non homo; opprobrium hominum et abiectio plebis. Omnes videntes me deriserunt me, locuti sunt labiis et moverunt caput: Speravit in Domino, eripiat eum, salvum faciat eum, quoniam vult eum“ (Ps. 21, 7 sqq. Matth. 27, 39 43. Marc. 15, 29).
16. „Diviserunt sibi vestimenta mea et super vestem meam miserunt sortem“ (Ps. 21, 19. Matth. 27, 35. Io. 19, 23 24).
17. „Aruit tamquam testa virtus mea, et lingua mea adhaesit faucibus meis“ (Ps. 21, 16). „Et in siti mea potaverunt me aceto“ (Ps. 68, 22. Matth. 27, 48. Io. 19, 28 29).
18. „Aspicient ad me, quem confixerunt“ (Zach. 12, 10). „Unus militum lancea latus eius aperuit“ (Io. 19, 34 37).
19. Destinaverant ei sepulchrum cum malefactoribus, sed sepultus est in sepulchro divitis (Is. 53, 9. Matth. 27, 57 sqq.).
20. Non derelictus est in inferno, nec caro eius vidit corruptionem, sed gloriosus resurrexit (Ps. 15, 10. Act. 2, 24 sqq.).
21. Christus regnum universale instituit, quod conspicuum est toti mundo, et ad quod omnes gentes confluunt.
22. Ab ortu solis usque ad occasum est magnum nomen Domini, et sacrificatur ei omni loco.
23. Vetus Foedus solutum est, defecit hostia et sacrificium: civitatem et sanctuarium dissipaverunt romani, et in loco sancto vastitas

est et desolatio. Populus israeliticus recessit a Deo, et non iam est eius, donec in fine mundi convertatur.

24. Magna regna antiquorum temporum interierunt, et solum regnum Christi immobile stat inter omnes mutationes temporum.

246. *Itaque patet, quomodo omnia illa vaticinia in uno Christo ad amussim impleta sint, et quomodo in vanum laborent rationalistae, qui student varia vaticinia ad alios et alios eventus referre. Neque enim hoc sine vi fieri potest, ut cum dicunt servum illum Dei, qui doloribus et morte sua satisfactorius sit pro peccatis totius mundi, esse populum iudaicum, et similia; neque hac ratione explicatur, quomodo omnia vaticinia tam exacte in solum Christum quadrent, et quomodo israelitae propter illa vaticinia iam multo ante Christum expectaverint Messiam, qui esset unus determinatus homo. Rationalistae non alia ratione nituntur, nisi quod vaticinia proprie dicta a priori repugnent, et ad hanc arbitrariam normam omnia facta historica detorquent.*

Qui vero talibus praeiudiciis praeoccupati non sunt, fateri debent: „Quia hic est vere propheta, qui venturus est in mundum“ (Io. 6, 14).

#### 247. *Schol.* De modo loquendi prophetico.

Notandum est *prophetas saepe totam historiam regni messianici sub una quasi imagine proponere, licet agatur de rebus tempore valde distantibus; e. g. cum adventu Messiae statim ultimum iudicium et finalem gloriam regni eius describunt (cf. Is. 66, 10 sqq.; Ioel 3, 14 sqq. etc.). Itaque non omnia, quae simul praedicta erant, simul quoque implenda erant, sed paulatim ita fient, ut tum demum, cum gloriosum Christi regnum in caelis perfecte constitutum fuerit, omnia vaticinia plenum effectum habitura sint. De his et aliis proprietatibus dictionis prophetae cf. Knabenbauer, Erklärung des Propheten Isaias 9 sqq., et Cornely, Introd. II 2, 288 sqq.*

#### ART. IV.

#### DE MIRABILI PROPAGATIONE DOCTRINAE CHRISTI.

**Prop. XXII.** Mirabilis modus, quo doctrina Christi propagata est, divinitatem huius doctrinae comprobat.

248. Doctrina Iesu Christi per talia media et cum tali effectu propagata est, ut inter effectum et media considerata ut pure humana nulla sit proportio, ideoque res explicari nequeat nisi per miraculosum interventum Dei. *Si vero Deus miraculoso modo Christi opus adiuvit, novum argumentum est hoc opus esse vere divinum.* Hac ratione iam arguit S. Augustinus: „Ipse modus, quo mundus credidit, si consideretur, incredibilior invenitur. Ineruditos liberalibus disciplinis et omnino, quantum ad istorum doctrinas attinet, impolitos, non peritos grammatica, non armatos dialectica, non rhetorica inflatos, piscatores

Christus cum retibus fidei ad mare huius saeculi paucissimos misit, atque ita ex omni genere tam multos pisces et tanto mirabiliores quanto rariores, etiam ipsos philosophos cepit. . . . Si vero per apostolos Christi, ut iis crederetur, resurrectionem atque ascensionem praedicantibus Christi, etiam ista miracula facta esse non credunt, hoc nobis unum grande miraculum sufficit, quod eam terrarum orbis sine ullis miraculis credidit\* (De civ. Dei 22, 5; M 41, 755).

Sicut autem religio Christi mirabili modo orta et propagata, ita aequae mirabili modo usque ad nostra tempora conservata est, ut sit ipsa miraculum, quod characteres divinae originis prae se fert et sola sua existendi ratione sufficiens motivum credendi praebet, ut idem *Augustinus* ait: „Me attendite, vobis dicit ecclesia, me attendite, quam videtis, etiamsi videre nolitis. Qui enim temporibus illis in iudaea terra fideles fuerunt, ex virgine nativitatem mirabilem ac passionem, resurrectionem, ascensionem Christi, omnia divina dicta eius et facta praesentes praesentia didicerunt. Haec vos non vidistis, propterea credere recusatis. Ergo haec aspiciate, in haec intendite, haec, quae cernitis, cogitate, quae vobis non praeterita narrantur, nec futura praenuntiantur, sed praesentia demonstrantur. An vobis inane vel leve videtur, et nullum vel parvum putatis esse miraculum divinum, quod in nomine unius crucifixi universum genus currit humanum?“ (De fide rerum, quae non videntur 4, 7; M 40, 176.) Haec mirabilis sors religionis christianae sine dubio nunc est unum e praecipuis motivis credibilitatis (cf. *Conc. vatic.* sess. 3, c. 3; *Denz.* n. 1794). Ut autem haec res melius intellegatur, consideranda sunt haec.

249. *Pars I. Effectus doctrinae Christi fuit singulariter grandis*, quia per eam celerrime permulti homines e vitiorum caeno et superbia saecularis sapientiae ad humilem, pauperem, castam vitam conversi sunt, quae naturalibus instinctibus quam maxime opposita est. Saepe gentiles opponebant christianis eos esse miseram sectam ante breve tempus ortam. Ad hanc obiectionem, quam etiam *Celsus* movit, respondet *Origenes*: „Ad id, quod dicit illum [Christum] ante paucos annos exortum esse, sic respondeo: An Iesus suam disseminare doctrinam volens, sine Deo potuit paucis his annis tantum perficere, ut in multis huiusce nostri orbis locis multos graecos et barbaros, multos sapientes et ignaros ad suam doctrinam alliceret et ita persuaderet, ut, quod de alia religione numquam auditum est, ad mortem certare pro christianismo quam illum eiurare mallent? . . . Quodsi quis haec prudenter recogitans concesserit nihil boni sine Deo hominibus accidere, quanto fidentius id de Iesu affirmabit, cum eorum, qui Christi doctrinae adhaeserint, pristinos cum novis mores comparabit animadvertetque, quantis spurcitiis, quantis iniustitiis, quantis cupiditatibus dediti fuerint, antequam, ut *Celsus* sui que similes loquuntur, decepti hancque amplexi essent doctrinam, quae illorum iudicio est humanae

vitae pernicies; quanto autem, ex quo illi doctrinae se dociles praebuere, aequiores, gratiores constantioresque sint redditi, ut eorum quidam cum eximiae puritatis amore, tum, ut castius ad divinum cultum accedant, venereis voluptatibus, etiam lege permissis, abstineant. Haec qui secum reputaverit, is Iesum et maiora humanis viribus ausum esse et, quae ausus est, perfecisse intelleget. Nam vel ab initio nemo non impedire conatus est, quominus Iesu doctrina per totum orbem spargeretur, reges cuiusque aetatis, exercituum praefecti et duces, quicumque, ut verbo dicam, aliqua potestate praediti fuerunt, praeterea qui in urbibus auctoritate pollebant, milites, populi. Hos omnes vicit, quippe quae doctrina Dei erat et natura huiusmodi, quae nec impediri posset et adversarios omnes superaret. Graeciam omnem, maiorem barbararum gentium partem subegit innumerasque animas ad Dei cultum, quem docebat, adscivit“ (Contra Cels. 1, 26 27; M 11, 710 sq.).

Magnam et celerem propagationem religionis christianae testantur iam libri Novi Testamenti, e. g. Act. 2, 41; 4, 4; 5, 14; 11, 26; 13, 49; 14, 20 sqq. et multis aliis locis (Rom. 1, 8. Col. 1, 6 23. 1 Thess. 1, 8. 1 Tim. 3, 16. 1 Petri 1, 1) et generatim epistulae apostolorum ad christianos tot variarum regionum missae. Idem testantur e primo saeculo non christiani tantum sed etiam gentiles scriptores, ut *Tacitus* et *Plinius* (supra n. 139 sq.).

Saeculo secundo *S. Iustinus M.* haec *Tryphoni* proponit: „Nullum omnino genus est sive graecorum sive barbarorum, sive quolibet nomine appellentur, vel hamaxobiorum [scytharum], qui in plaustriis degunt, vel nomadum, qui domibus carent, vel scenitarum (ἐν σκηναῖς οἰκούντων), qui pecora pascentes habitant in tentoriis, nullum, inquam, eiusmodi genus est, in quo non per nomen crucifixi Iesu preces et gratiarum actiones (εὐχαριστίαι) Patri et Creatori universorum fiant“ (Dial. n. 117; M 6, 747 sq.).

*S. Irenaeus*: „Ecclesia, per universum orbem usque ad fines terrae seminata, et ab apostolis et discipulis eorum accepit eam fidem, quae est in unum Deum. . . . Nam etsi in mundo loquelae dissimiles sunt, sed tamen virtus traditionis una et eadem est. Et neque hae, quae in Germania sunt fundatae ecclesiae, aliter credunt aut aliter tradunt; neque hae, quae in Hiberis (Ἰβερίας) sunt, neque hae, quae in Celtis, neque hae, quae in oriente, neque hae, quae in Aegypto, neque hae, quae in Libya, neque hae, quae in medio mundi constitutae; sed sicut sol, creatura Dei, in universo mundo unus et idem est, sic et lumen, praedicatio veritatis, ubique lucet et illuminat omnes homines, qui volunt ad cognitionem veritatis venire“ (Adv. haer. 1, 10, 1 2; M 7, 550 sqq.).

Haec sint exempli causa allegata; nam multa alia similia dicta exstant; et quamquam interdum aliquid locutioni rhetoricae tribuendum est, non potuerunt tamen scriptores tam confidenter loqui, maxime ad adversarios refutandos, nisi factum magnae propagationis religionis

christianae omnibus notum fuisset. Initio saeculi quarti circiter 1500 sedes episcopales in mundo erant. Plura de hac re docet historia ecclesiastica.

**250.** His suppositis tria consideranda sunt: a) Doctrina Christi erat sublimissima, naturae contraria, ethnicorum principiis e diametro opposita, quae iudaeis esset scandalum et gentibus stultitia (1 Cor. 1, 23). b) Propagatio doctrinae facta est celerrime, ut *Tertullianus* ait: „Hesterni sumus et vestra omnia implevimus, urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatium, senatum, forum; sola vobis reliquimus templa“ (Apol. c. 37; *M* 1, 462 sq.; cf. *Ad Nationes* 1, 8; *Ad Scapulam* 2 5; *Adversus Iudaeos* 7; *M* 1, 570 sq. 700 sq.; 2, 610 sq.). Quamquam autem plurimi erant de communi plebe, magnus tamen erat inter eos numerus hominum cultiorum. De qua re *Arnobius*: „Nonne vel haec saltem fidem vobis faciunt argumenta credendi . . . quod tam magnis ingeniis praediti oratores, grammatici, rhetores, consulti iuris ac medici, philosophiae etiam secreta rimantes, magisteria haec expetunt, spretis quibus paulo ante fidebant?“ (*Adv. gent.* 2, 5; *M* 5, 816.) Exemplo sint *Sosthenes*, *Apollo*, *Crispus* (1 Cor. 1, 1. Act. 18, 8 24), *Sergius Paulus* proconsul, *Dionysius Areopagita* (Act. 13, 12; 17, 34), *Flavius Clemens* et *Domitilla* (Phil. 4, 3 22), *Iustinus*, *Athenagoras* etc. c) Tanta efficacia homines imbuti sunt doctrina christiana, ut ad normam eius totam vitam instituerent et parati essent ad mortem pro ea subeundam (cf. supra n. 139 sq.; *S. Thom.*, *Contra gent.* l. 1, c. 6; *Ottiger*, *Theol. fund.* I 850 sqq.).

Cum igitur, ut experientia testatur, res difficillima sit unum hominem convertere ad sententiam, a qua abhorret, vere singularis et grandis effectus erat tot homines omnis condicionis ad tam difficilem doctrinam tanta constantia amplectendam tam brevi tempore convertere.

**251.** Media, quibus haec res efficiebatur, erant plane improportionata, si humano modo considerantur. Auctor huius doctrinae erat iudaeus: iudaei autem romanis erant „despectissima pars servientium“, „taeterrima gens“ (*Tacitus*, *Hist.* 5, 8; cf. ib. c. 5), „gens contumelia numinum insignis“ (*Plinius*, *Hist. nat.* 13, 9), gens „foetentium iudaeorum et tumultuantium“ (*Ammian. Marcell.* 22, 5)<sup>1</sup>. Christus, morte turpissima affectus, hac doctrina proponebatur Deus colendus. Viri, qui primi hanc doctrinam praedicabant, erant inter ipsos iudaeos despecti, non docti homines sed pauperes piscatores. Non armorum vi, non auri corruptione, non propositis sensuum illecebris, non honoris expectatione nec generatim ullius terreni lucri promissione homines alliciebant, sed potius eos, qui his rebus tota mente inhaerebant, ad vitam novam,

<sup>1</sup> Iudicia veterum scriptorum romanorum de iudaeis collegit *Bludau* in „*Der Katholik*“ 1903 I 202 sqq.

pauperem, humilem, castam invitabant, idque non „in sublimitate sermonis aut sapientiae“ (1 Cor. 2, 1), sed „per stultitiam praedicationis“ (1 Cor. 1, 18 sqq.).

**252.** *Impedimenta erant maxima.* Doctrina enim Christi eo tendebat, ut subverteretur tota religio ethnica, quae religio cum vita publica et privata populorum gentilium artissime nexa erat. Nam quod a maioribus acceperant, quod semper tamquam sanctum coluerant, relinquere iuebantur. Qui christianus fiebat, non iam poterat interesse ludis, pompis, spectaculis publicis; a communi festivitate, a ritibus, qui adeo placebant inferiori homini, abstinere debebat. Praeterea idolorum cultus censebatur pars reipublicae et ab eius bono inseparabilis. Gloriam imperii deorum cultui imprimis acceptam referebant (cf. *Cicero*, *De nat. deor.* 3, 2). Quare philosophi omni studio conabantur despectam reddere religionem christianam. Ita *Celsus*, *Philostatus*, *Hierocles*, *Porphyrius* etc. Vocabant eam „exitiabilem superstitionem“ (*Tacitus*, *Ann.* 15, 44), „amentiam“ (*Plinius* l. 10, epist. 96 [al. 97] ad *Trai. imp.*), „furiosam opinionem“ (*Min. Felix*, *Octav.* 11; ed. *Halm* 15; *M* 3, 266), quae aliena esset a scientia, arte, ingenii cultura ideoque homine graeco vel romano indigna. Quantopere sacerdotum gentilium interfuerit impugnare religionem christianam, per se patet. Summi vero pontifices romanorum erant imperatores, qui et ipsi ut dii colebantur. Hi igitur non patienter ferebant sibi a christianis hanc auctoritatem et hunc honorem denegari, sed dirissimis persecutionibus per tria saecula religionem christianam extinguere conabantur. At exitus harum omnium persecutionum erat latior in dies divulgatio christiani nominis. Totum hoc argumentum eleganter tractat *S. Ioannes Chrysost.* homilia „Quod Christus sit Deus“ (*M* 48, 813 sqq.). Cf. *Fr. Segna*, *De ecclesiae Christi constitutione et regimine*, Romae 1900, c. 3 4, p. 61 sqq. Obiectiones vide apud *Muncumill*, *De vera religione* 359 sqq.

**253.** *Pars II.* In specie considerandum est *testimonium martyrum*. Ingens enim multitudo hominum omnis aetatis, generis, condicionis non dubitaverunt pro religione christiana omnia bona temporalia, immo vitam ipsam amittere, ut ait *S. Iustinus*, et ipse martyr: „Dum enim gladio percutimur, dum crucifigimur, dum feris tradimur et vinculis et igni et omnibus aliis tormentis, a confessione, ut manifestum est, non discedimus. Sed quanto magis magisque talia nobis infliguntur, eo plures alii per nomen Iesu fideles et pii fiunt“ (*Dialog. cum Tryphone* n. 110; *M* 6, 730). Non subitanea excitatione commoti martyres mortem subierunt, non pro subiectiva opinione sed pro Iesu Christo eiusque doctrina; eadem principia, quae per vitam secuti erant, gloriosa morte coronabant. Illis temporibus tota vita christianorum erat quaedam continua mors, quia a societate gentilium exclusi christiani

perpetuis vexationibus obnoxii erant et cotidie ad patiendum et moriendum parati esse debebant. Hinc videmus eos non ad modum fanaticorum, sed pacatis animis nec sua fortitudine, sed Dei ope fretos ad pugnam procedere et saepe per multos annos in carceribus et metallis infracta semper patientia perseverare. Ad hoc autem non movebantur ulla spe lucri neque ulla inani gloria; nam quoties patiebantur in occulto, omnibus ignoti neque generatim ulla temporalis emolumentum exspectatione! Nihil igitur aliud eos movebat, ut ipsi fatentur, nisi firma persuasio divinitatis doctrinae christianae, quam tot miraculis physicis et moralibus probatam viderant.

Vetustissima et genuina „Acta martyrum“ sunt Martyrium Polycarpi (inter opera Patrum apostol.), Acta Carpi, Papyli et Agathonices (ultima ed. *Harnack* in *Texte und Untersuchungen* III 433 sqq.; *Kirch*, *Enchir.* n. 78 sqq.). Acta Iustini et (6) sociorum (*Migne*, P. G. 6, 1565 sqq.), Epistula ecclesiarum viennensis et lugdunensis (fragmenta tantum apud *Eusebium* ab initio libri 5 H. E.), Acta martyrum (12) scilitanorum (*Analect. Bolland.* VIII 5 sqq.; *Kirch*, *Enchir.* n. 71 sqq.), Acta S. Apollonii (*Texte und Untersuchungen* XV 91 sqq.), Acta Perpetuae et Felicitatis (et trium aliorum; *M*, P. L. 3, 13 sqq.)<sup>1</sup>, Acta S. Pionii (apud *Ruinart*). Cf. *Bardenheuer*, *Patrologie*, ed. 3, 200 sqq. Postea multa martyria conscripta sunt, partim fabulosa, partim genuina<sup>2</sup>. Ad haec ultima pertinet e. g. *Eusebii Caes.* liber „De martyribus Palaestinae“, seu ut titulus graecus habet: Περὶ τῶν κατ' αὐτὸν μαρτυρησάντων, i. e. de iis (84), qui Eusebii aetate martyrium subierunt (*M* 20, 1457 sqq.). Alia de persecutione Diocletiani narrat l. 8 H. E. (*M* 20, 739), alia commemorat variis locis H. E. Ut non genuinum a criticis reicitur e. g. martyrium Clementis Romani. Itaque fidem tum tantum variis relationibus habere licet, cum earum genuinitas sufficienter probata est. Posterioribus temporibus, quando sollemnis canonizatio instituta est, diligenter in factum et circumstantias martyriorum inquisierunt. Sed proxime hic loquimur de primis saeculis religionis christianae, ex parvis initiis tam splendide se expandentis et maximas difficultates tam gloriose superantis.

Quod ad numerum martyrum attinet, quidam exaggerantes statim loquuntur de decies centenis milibus martyrum; alii, in oppositum defectum incidentes, paucissimos martyres fuisse volunt. (Habetur de hac re dissertatio apud *Ruinart*, *Acta martyr.* praef. § 2 et § 3, n. 63.) Audiamus quaedam, quae *Eusebius* in libro octavo H. E. de sua aetate narrat. Dicit iam ante universalem persecutionem christianos saepe ob fidem vexatos esse, praecipue milites. „Ex quibus pauci admodum non modo dignitatem verum etiam vitam amittere pro defensione